
 
 

 

●日  時 令和６年 2 月１７日（土）9:30～17:00 

●場  所 市立青梅総合医療センター 仮設棟２階 第１会議室 

東京都青梅市東青梅 4-16-5 ＪＲ青梅線「河辺駅」南口徒歩５分 

●対 象 者 がん等の診療に携わる医師・歯科医師、その他の医療従事者 

●定  員 2０名（定員になり次第、締め切らせていただきます。） 

●参加条件 申込締切日までに e-learning の受講を終え、e-learning 修了証書の提出

が可能な方に限ります。 

✎厚生労働省 がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会 e-learning 

（https://peace.study.jp/pcontents/top/1/index.html） 

●申込方法 別紙「参加申込書」にご記入のうえ、申込先までメール、郵送、直接持

参にてご提出ください。 

e-learning 修了証書については、参加申込書と同時または後日ご提出い

ください。（申込締切日までに、①修了証書のＰＤＦをメール送信、   

②印刷して郵送・直接持参、のどちらかの方法でお願いします。） 

●申込締切 令和 6 年 2 月 2 日（金） 

●注意事項 参加費は無料ですが、昼食は用意いたしません。（院内にコンビニエンス

ストアがあります。） 

遅刻・途中退席されると修了証書は発行できません。 

●申 込 先 市立青梅総合医療センター 地域医療連携室（緩和ケア研修会事務局） 

gankyoten@mghp.ome.tokyo.jp 

※メールの場合、タイトルに「緩和ケア研修会」とご記入ください。 

〒198-0042 青梅市東青梅 4-16-5 

電話：0428-22-3191（内線 6378） 

【裏面に続く】 
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●当日のスケジュール（変更になることがあります） 

開始時間 終了時間 
時間 

（分） 
内 容 

9:00 9:30 30 （受付） 

9:30 9:45 15 開会・開催にあたって（講義） 

9:45 10:30 45 e-learning の復習・質問（講義） 

10:30 10:40 10 休憩 

10:40 12:10 90 コミュニケーション（ロールプレイ） 

12:10 13:00 50 昼食・休憩 

13:00 13:20 20 アイス・ブレイキング 

13:20 14:50 90 全人的苦痛に対する緩和ケア（グループ演習） 

14:50 15:00 10 休憩 

15:00 16:30 90 療養場所の選択と地域連携（グループ演習） 

16:30 16:40 10 休憩 

16:40 16:55 15 がん患者への支援（講義） 

16:55 17:00 5 修了式（講義） 

 

●緩和ケア研修について 

緩和ケアについては、国のがん対策推進基本計画において、「がん診療に携わる全て

の医療従事者が基本的な緩和ケアを理解し、知識と技術を習得する」ことが目標とし

て掲げられています。 

この研修は「がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会の開催指針につ

いて（平成２９年１２月１日付健発第１２０１第２号厚生労働省健康局長通知）」に準

拠した緩和ケア研修会となっており、修了者には、厚生労働省から修了証書が交付さ

れます。 

 

●事前の e-learning 受講について 

必修科目１０項目および選択科目５項目のうち２項目以上の受講が必要です。 

詳しくは、 

厚生労働省 がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会 e-learning 

（https://peace.study.jp/pcontents/top/1/index.html） 


